
diário oficial Nº 35.026   13Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a contar de 01 de junho de 2022, a cessão da servidora 
ANGELA MARIA DOS SANTOS QUADROS, Id. Funcional nº. 3328/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Público do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, 
incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
II-O efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2022
VALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.163/2022-GS/SEPLAD DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2022/658518;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a contar de 01 de junho de 2022, a cessão da servidora MA-
RIA FRANCISCA DOS SANTOS DE BARROS, Id. Funcional nº. 57216102/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Público 
do Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 
(dois) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 
6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
II-O efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.164/2022-GS/SEPLAD DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2022/658582;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a contar de 01 de junho de 2022, a cessão da servidora 
MARIA DO SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA, Id. Funcional nº. 4413/2, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Público do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, 
incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
II-O efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.165/2022-GS/SEPLAD DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2022/381796;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a contar de 01 de junho de 2022, a cessão do servidor 
JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO, Id. Funcional nº. 26603/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, para o Ministério Público do Estado do Pará, com 
ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em confor-
midade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do 
Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
II-O efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.166/2022-GS/SEPLAD DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2022/427447;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a contar de 01 de junho de 2022, a cessão da servidora 
MAYLÔR COSTA LEDO, Id. Funcional nº. 57189846/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura- Engenharia Civil, para o Ministério 
Público do Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo 
de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º 
inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
II-O efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.167/2022-GS/SEPLAD DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e

CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2022/588203;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a contar de 01 de junho de 2022, a cessão do servidor 
RIVERSON MIRANDA XAVIER, Id. Funcional nº. 57189886/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Público do Estado do 
Pará, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em 
conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e 
II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
II-O efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.168/2022-GS/SEPLAD DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2022/588234;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a contar de 04 de dezembro de 2022, a cessão da servidora 
ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAÚJO FARIAS, Id. Funcional nº. 54196270/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Público 
do Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 
(dois) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 
6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JUNHO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 820237
PORTARIA Nº 0169, de 27 de junho de 2022.
Altera a Portaria n. 147, de 04 de outubro de 2021, que dispõe sobre a Co-
missão Especial de Licitação, encarregada da licitação para a contratação 
de empresa/instituição especializada na realização de concursos públicos, 
visando realização de Concurso Público para a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS.
Art. 1º - O artigo 2º da Portaria n. 147, de 04 de outubro de 2021, passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguin-
tes servidores:
1. André Fernandes de Pontes - Presidente
2. Washington Ricardo de Menezes Santos – Membro
III. Edmar Silva Pereira Filho - Membro
1. Eveline Farias Uchôa – FHCGV - Membro
Parágrafo Único – A Comissão Especial de Licitação poderá funcionar e terá 
todos os seus atos validados com a maioria simples de seus membros, 
devendo ser justificado nas atas das sessões públicas ou fechadas as even-
tuais ausências de quaisquer de seus membros.”
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 820634

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0152-GS/SEPLAD, DE 23 DE JUNHO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
João Chaves de Oliveira Neto 57173785/1 Professor Classe II SEDUC 10/05/2022 2022/572524

Ana Lucia Terroso de Lima 57226327/1 Técnico de Enfer-
magem HEMOPA 02/07/2022 2022/644842

Hegina Lyz Cunha Gonçalves 57189083/2 Contador HEMOPA 13/06/2022 2022/725370

Hellen de Jesus Moreira Pimenta 57206342/1 Técnico de Enfer-
magem SESPA 13/06/2022 2022/733476

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 23 
de junho de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 820267

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 604/2022-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/669250,


